
 
C O M U N E  DI  U R B I N O 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

 
N 42 
Data 19-08-2024 
 
 

OGGETTO: 
REVOCA ORDINANZA N. 39 DEL 09/08/2024 PER DIVIETO DI 
USARE L'ACQUA PER IL CONSUMO UMANO (PER SCOPI 
POTABILI/ ALIMENTARI) NELLE ZONE CORRISPONDENTI AL 
PUNTO DI PRELIEVO N. 34 DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE - 
PUNTO DI PRELIEVO N.34- LOCALITA' PALAZZO DEL PIANO A 
CAUSA DEL SUPERAMENTO DEL VALORE DI PARAMETRO DI CUI 
ALL'ALLEGATO I PARTI A E C DEL D.LGS. 18/2023. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
Richiamata la propria ordinanza n. 39 del 09/08/2024, con la quale si ordinava, sino a 
nuova disposizione, in via preventiva e cautelativa, il divieto di usare l’acqua per il 
consumo  umano nelle zone corrispondenti al punto di prelievo n. 34 dell’acquedotto 
comunale (Località Palazzo del Piano) e a tutte le zone interessate dallo stesso acquedotto;  

Visto che la società Marche Multiservizi, con nota del 14/08/2024, acquisita agli atti di 
questo Comune in data 16/08/2024 con prot. n. 23942, ha provveduto a controllare in 
maniera approfondita il processo di disinfezione nella zona in questione (punto di 
prelievo n. 34)  e a seguito di nuovi prelievi ed esami di controllo interno, effettuati in 
data 12/08/2024, i parametri risultano conformi a quanto previsto dall’allegato I del 
D.Lgs. n. 18/23; 
Vista la nota AST Pesaro Urbino – Dipartimento di Prevenzione del 14/08/2024, 
acquisita agli atti di questo Comune in data  16/08/2024 prot. n. 23940, con la quale si 
propone la revoca dell’ordinanza di non potabilità n. 39/2024, visti gli esiti delle 
analisi eseguiti sui campioni di acqua prelevati da Marche Multiservizi in data 
12/08/2024, presso il punto di prelievo n. 34 dell’acquedotto, risultati conformi a 
quanto previsto dall’Allegato I del D.Lgs. n.18/23; 
Ritenuto, pertanto, in base alle nuove analisi battereologiche e chimiche risultate 
conformi, di revocare l’ordinanza n. 39/2024 in quanto non sussistono più le 
condizioni di non conformità dell’acqua;  
 
Visti 

 l’art.50 commi 4 e 5, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii che demanda al Sindaco 
l’adozione  di provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di sanità ed igiene 
pubblica a carattere esclusivamente locale; 

 l’art. 15 del D.Lgs. n.18/2023 comma 2; 
 l’art. 3 del D.Lgs. n.18/2023 comma 3; 
 l’art. 7 comma 1 e l’art. 3 della L. 241/’90 e ss.mm.ii; 

 



 

ORDINANZE SINDACO n. 42 del 19-08-2024 - pag. 2 - COMUNE DI URBINO 

 
ORDINA 

 

LA REVOCA DELL’ORDINANZA N. 39 DEL 09/08/2024 
 

 
INFORMA  

 
 Che copia del presente provvedimento sia trasmesso: 

- all’AST PESARO URBINO – Dipartimento di Prevenzione; 
- alla società Marche Multiservizi S.p.A. ; 
- alla Polizia Locale;  

 
 Che copia del presente provvedimento sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune; 

 Che copia del presente provvedimento sia pubblicato sul sito Internet del 
Comune di Urbino; 

 

Ai sensi dell’art. 3 - 4° comma – della Legge n. 241 del 07.08.1990, avverso il presente 
provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Ancona ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni; 

Il Responsabile del presente Procedimento è l’arch. Mara Mandolini, I.E.Q.  del Settore  
Manutenzione  Patrimonio  e  Progettazione  OO.PP. e la struttura dove sono depositati gli atti 
relativi al procedimento stesso si trova in Via Santa Chiara n.24 presso l’ufficio Settore 
Manutenzione Patrimonio Progettazione OO.PP. Comune di Urbino; 

           
 

    IL SINDACO 
        Maurizio Gambini 
 
 

 
______________________________________________________________________ 
 

 
Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo Pretorio  
informatico del Comune di Urbino dal 19-08-2024                      al 03-09-2024 
 
 
                                                          Il/La responsabile per la pubblicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORDINANZE SINDACO n. 42 del 19-08-2024 - pag. 3 - COMUNE DI URBINO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


